
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам,       утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520, с  изменениями  и дополнениями,  

внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, зарегистрированным 

Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339, рассмотрела возражение от 02.12.2005 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку по свидетельству 

№287820, поданное компанией EWM Hightec Welding GmbH Германия 

(далее � лицо, подавшее возражение), при этом установлено следующее. 

Регистрация оспариваемого товарного знака по заявке № 

2004709206/50 с  приоритетом от 27.04.2004 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 26.04.2005 за №  287820 на имя Закрытого 

акционерного общества «Делта-Электроникс», Москва (далее - 

правообладатель), в отношении товаров 07, 08, 11, 12, 21 и услуг 35, 37 42 

классов МКТУ. 

В соответствии с описанием, приведенным в заявке, оспариваемый 

словесный товарный знак представляет собой выполненное оригинальным 

шрифтом английского алфавита фантазийное словосочетание «PHOENIX 

GOLD», которое по-русски читается как «Финикс голд» и означает «золотой 

феникс», т.е. мифическая птица золотого цвета.  

В Палату по патентным спорам поступило возражение против 

предоставления правовой охраны товарному знаку по свидетельству № 

287820.  Возражение мотивировано несоответствием произведенной 

регистрации требованиям пункта 1 статьи 7 Закона Российской Федерации 

от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями (далее � Закон). 

Существо доводов возражения сводится к нижеследующему: 



- оспариваемый товарный знак сходен до степени смешения с 

товарными знаками по международным регистрациям № 674320 (с 

приоритетом от 18.04.1997) и № 674933(с приоритетом от 16.05.1997), 

правовая охрана которым предоставлена на территории Российской 

Федерации в отношении однородных товаров 07 класса МКТУ машины, а 

именно: «сварочные машины, металлорежущие станки, части к ним; 

оборудование для питания проводов для сварочных машин с механическим 

приводом»; 

- оспариваемый товарный знак «Phoenix gold» и противопоставленные 

товарные знаки «Phoenix drive» и «Phoenix» являются сходными до степени 

смешения по основным факторам звукового, семантического и 

графического сходства обозначений, регламентированным Правилами 

составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака 

и знака обслуживания Российской Федерации, утвержденных приказом 

Роспатента от 29.11.2003 № 32 от 05.03.2003, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003 

регистрационный № 4322 (далее � Правила); 

- Звуковое сходство обусловлено совпадением первых семи букв и 6 

звуков, расположенных в одинаковом порядке в начальной части 

обозначений одинаковым ударением на первый слог. Кроме того, 

наблюдается вхождение обозначения «Phoenix» в оспариваемый товарный 

знак; 

- Визуальное сходство сравниваемых товарных знаков определяется 

тем, что они выполнены в латинице в черно-белом варианте, а также 

использованием одинаковых буквиц: P, H, O, E, N, I, X; 

- Учитывая наиболее часто употребимое значение слова «Phoenix» в 

английском языке, оспариваемый и противопоставленные товарные знаки 

характеризуются общностью заложенных в обозначениях идей, поскольку 

все они могут ассоциироваться у потребителя с тем, что товары, 

маркированные данным обозначением, являются долговечными, 

«возрождающимися», совершенными; 



- Международным регистрациям № 674933 и № 674320 предоставлена 

правовая охрана на территории Российской Федерации в отношении, в том 

числе, товаров 07 класса МКТУ машины, а именно: «сварочные машины, 

металлорежущие станки, части к ним; оборудование для питания проводов 

для сварочных машин с механическим приводом». Перечень товаров 

оспариваемого товарного знака включает, в том числе товары 07 класса 

МКТУ � «агрегаты сварочные электрические; аппараты газосварочные; 

горелки газовые сварочные; станки металлообрабатывающие». Указанные 

товары принадлежат к одной и той же родовой (видовой) группе � машины, 

механизмы и оборудование для промышленности, в частности для 

металлообработки, имеют одинаковую область и цель применения � это 

изделия для промышленного производства продукции 

металлообрабатывающей промышленности. Кроме того, исследуемые 

товары однородны и по составу, поскольку в большей или меньшей степени 

содержат металлические детали.  

На основании изложенного лицо, подавшее возражение, просит 

признать недействительным предоставление правовой охраны товарному 

знаку по свидетельству № 287820 частично, а именно в отношении товаров 

07 класса МКТУ � «агрегаты сварочные электрические; аппараты 

газосварочные; горелки газовые сварочные; станки 

металлообрабатывающие». 

Уведомленный в установленном порядке о поступившем возражении 

правообладатель не представил отзыв по мотивам возражения от 02.12.2005 

и на заседании коллегии выразил несогласие с его доводами, в части 

сходства сравниваемых товарных знаков.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

возражения, Палата по патентным спорам считает доводы возражения 

убедительными частично. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 11.12.2002 № 166-

ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации 

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 



происхождения товаров» и с учетом даты поступления заявки на 

регистрацию товарного знака (27.04.2004) правовая база для оценки 

охраноспособности оспариваемого товарного знака включает в себя Закон и 

Правила  

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, тождественные 

или сходные до степени их смешения, в частности, с товарными знаками 

других лиц, заявленными на регистрацию (если  заявки на них не отозваны) 

или охраняемыми в Российской Федерации, в том числе в соответствии с 

международным договором Российской Федерации, в отношении однородных 

товаров и имеющими более ранний приоритет. 

В соответствии с пунктом 14.4.2. Правил обозначение считается 

сходным до степени смешения с другим обозначением, если оно 

ассоциируется с ним в целом, несмотря на их отдельные отличия. 

В соответствии с пунктом 14.4.2.2 Правил  сходство словесных 

обозначений может быть звуковым (фонетическим), графическим 

(визуальным) и смысловым (семантическим) и определяется на основе 

совпадения признаков, изложенных в пункте 14.4.2.2  (подпункты 1 - 3) 

Правил. 

Признаки, перечисленные в подпунктах (а) - (в) пункта 14.4.2.4 

Правил могут учитываться как каждый в отдельности, так и в различных 

сочетаниях. 

В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении 

однородности товаров учитывается возможность возникновения у 

потребителя представления о принадлежности этих товаров одному 

производителю, если они обозначены тождественными или сходными 

товарными знаками. При этом принимаются во внимание род (вид) товаров, 

их назначение, вид материала, из которого они изготовлены, условия сбыта 

товаров, круг потребителей и другие признаки. 

Оспариваемый товарный знак представляет собой словесное 

обозначение «Phoenix Gold», выполненное оригинальным курсивным 



шрифтом латинскими заглавными буквами, причем буквы «P» и «G» 

выделяются размером по отношению к другим буквам. 

Противопоставленные товарные знаки по международным 

регистрациям №№ 674320 и 674933  содержат в своем составе единственное 

или доминирующее слово «PHOENIX», выполненное заглавными буквами 

латинского алфавита стандартным шрифтом. Товарным знакам 

предоставлена правовая охрана на территории Российской Федерации в 

отношении товаров 07 и 09 классов МКТУ, и в частности 07 класса 

машины, а именно: сварочные машины, металлорежущие станки, части к 

ним; оборудование для питания проводов для сварочных машин с 

механическим приводом. 

Сравнительный анализ оспариваемого и противопоставленных 

товарных знаков показал следующее. 

В оспариваемом товарном знаке слово «Phoenix» является 

тождественным противопоставленной международной регистрации № 

674933 знака «PHOENIX», то есть наблюдается вхождение одного 

обозначения в другое в качестве самостоятельного значимого слова. 

Следует подчеркнуть, что указанное слово занимает доминирующее 

положение в заявленном обозначении, так как с него начинается 

произношение словосочетания «Phoenix gold» и именно оно состоит из 

большего количества букв и звуков. Указанное обусловливает вывод о 

фонетическом сходстве оспариваемого товарного знака и 

противопоставленной международной регистрации № 674933 знака 

«PHOENIX».  

Что касается противопоставленной международной регистрации № 

674320   знака «Phoenix drive» и оспариваемого знака, то они также 

являются сходными по фонетическому фактору. В  сопоставляемых  

обозначениях  слова «Phoenix drive» и «Phoenix gold»  состоят из двух слов, 

выполненных в латинице. В целом  оба  обозначения  ассоциируются друг с 

другом, поскольку их доминирующий словесный элемент «Phoenix» 



ассоциативно связан с мифологической птицей Феникс, 

самовозрождающейся из пепла, поскольку с английского языка первое 

слово в обоих обозначениях имеет значение «Феникс». В соответствии  с  

правилами  русского  языка  словосочетание  состоит  из главного  и  

зависимого  слов,  при  этом  главным  является  имя существительное.  В  

словосочетании «Phoenix gold» логическое ударение  падает  именно  на 

существительное  «Phoenix»,  которое является  главным  словом  в  

словосочетании  и  определяет  одинаковые ассоциации  с птицей Феникс. 

В этой связи, оспариваемый товарный знак может быть воспринят 

потребителем как вариант товарных знаков «Phoenix» и «Phoenix drive», 

принадлежащих одному и тому лицу, в случае маркировки обозначением 

«Phoenix gold» однородных товаров. 

Анализ перечней оспариваемой и противопоставленных регистраций 

позволил установить следующее. Оспариваемый товарный знак 

зарегистрирован в отношении товаров 07 класса МКТУ � агрегаты 

сварочные электрические; аппараты газосварочные; горелки газовые 

сварочные; станки металлообрабатывающие; генераторы мощности 

аварийные; генераторы переменного тока; генераторы постоянного тока; 

генераторы тока; генераторы электрические; резаки [детали машин]; резаки 

газовые; станки для заточки; станки для нарезания резьбы в глухом 

отверстии; станки долбежные; станки резьбонарезные; станки строгальные; 

станки токарные; станки фрезерные; статоры [части машин]; суппорты 

станков [детали машин]; шарниры универсальные, карданные; шкивы 

[детали машин]; щетки [детали машин]; щетки генераторов постоянного 

тока; щетки с электроприводами [детали машин]; щетки угольные для 

электрических машин», которые однородны товарам 07 класса МКТУ 

«сварочные машины, металлорежущие станки; части к ним; оборудование 

для питания проводов для сварочных машин с механическим приводом»,  в 

отношении которых предоставлена правовая охрана международным 

регистрациям №№ 674933 и 674320, поскольку являются товарами одного и 

того же вида � машины, механизмы и оборудование для 



металлообрабатывающей промышленности, одинакового назначения � 

обработки металла, имеют одинаковые условия сбыта в 

специализированных организациях, обеспечивающих продажу 

металлообрабатывающего и сварочного оборудования, в том числе через 

сеть Интернет.  

 

 

В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам 

решила: 

 

Удовлетворить возражение от 02.12.2005  и признать правовую 

охрану товарного знака по свидетельству № 287820 недействительной 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и 

услуг. 



В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

 

511 
07 - аппараты [машины] для производства газированных напитков; аппараты для 

вулканизации; аппараты для очистки ацетилена; аппараты для подачи пива под 

давлением; аппараты для производства газированной воды; аппараты полиграфические 

красочные; аэраторы; барабаны [детали машин]; барабаны механические для шлангов; 

бетономешалки [машины]; бобины [детали машин]; боровы, газоходы, дымоходы 

паровых котлов; бороны; бульдозеры; бункера разгрузочные [механические]; буры для 

горных работ; вагоноподьемники; валики накатные красочные для печатных машин; 

валки прокатных станов; валы кривошипные, коленчатые; валы передаточные; вентили 

[детали машин]; вентиляторы для двигателей; верстаки пильные [части машин]; веялки; 

вкладыши подшипников [детали машин]; водонагреватели [части машин]; вороты; 

вышки буровые; газонокосилки [машины]; гарнитуры игольчатые кардных машин; 

глушители для двигателей; головки буровые [детали машин]; головки сверлильные 

[детали машин]; головки цилиндров двигателей; грабли механические; 

гребнеотделители [машины]; грохоты [машины или детали машин]; грязеуловители 

[машины]; гудронаторы; двигатели; двигатели гидравлические; двигатели для 

летательных аппаратов; двигатели для транспортных средств на воздушной подушке; 

двигатели пневматические; двигатели реактивные; двигатели судовые; двигатели 

тяговые; деаэраторы питьевой воды; дезинтеграторы; декели [детали печатных машин]; 

держатели для режущих инструментов машин, станков; держатели для резцов [детали 

машин]; дернорезы; детендеры; диафрагмы, мембраны для насосов; долота для машин; 

домкраты [машины]; домкраты реечные; дорожки пешеходные движущиеся; дрели 

ручные электрические; дробилки бытовые электрические; жатки; жернова мельничные; 

зубья для грабельных машин; измельчители [машины] для промышленных целей; 

инжекторы для двигателей; инкубаторы для яиц; инструменты режущие [детали 

машин]; инструменты ручные [за исключением с ручным приводом]; кабестаны; 

каландры; канавокопатели плужные; карбюраторы; каретки вязальных машин; картеры 

моторов и двигателей; катки дорожные; клапаны давления [детали машин]; клапаны 

откидные [детали машин]; ключи консервные электрические; кожухи [детали машин]; 

колеса машин; колеса свободного хода; коллекторы накипи в паровых котлах; колодки 

обувные [детали машин]; колодки, башмаки тормозные; кольца для шариковых 

подшипников; кольца поршневые; кольца смазочные [детали машин]; комбайны 



зерноуборочные; комбайны угольные; комплекты для паровых котлов, машин; 

компрессоры [машины]; компрессоры воздушные [установки для гаражей]; 

компрессоры для холодильников; конвейеры [машины]; конвейеры ленточные; 

конвертеры для выплавки стали; конденсаторы воздушные; конденсаторы пара [детали 

машин]; копатели [машины]; копры [машины]; копья кислородные для термического 

бурения; кормушки для животных механические; корнерезки [машины]; коробки для 

полиграфических матриц; коробки передач; коробки смазочные [детали машин]; 

корпуса машин; косилки; котлы паровые; кофемолки [за исключением ручных]; краны 

[детали машин иди двигателей]; краны мостовые; краны подъемные; краны спускные 

[водоотделители]; краскораспылители; кривошипы [детали машин]; круги гончарные; 

круги точильные, шлифовальные [детали машин]; культиваторы [машины]; 

культиваторы тракторные; лемехи плужные; ленты для конвейеров; магнето зажигания; 

манипуляторы автоматические [машины]; масленки [детали машин]; маслобойки; 

матрицы полиграфические; маховики машин; машинки для стрижки животных; 

машины [станки] для текстильной промышленности; машины бумагоделательные; 

машины вибрационные промышленные; машины воздуходувные; машины вязальные; 

машины гибочные; машины гладильные; машины горные; машины для вытаскивания 

рыболовных сетей; машины для герметизации бутылок; машины для герметизации 

промышленные; машины для гофрирования, тиснения; машины для гравирования; 

машины для доводки; машины для дробления [удаления] отходов, отбросов, мусора; 

машины для заточки лезвий, резцов; машины для земляных работ; машины для 

изготовления корда; машины для изготовления кружев; машины для изготовления 

масла [сливочного и т.п.]; машины для изготовления сигарет промышленные; машины 

для изготовления сосисок; машины для изготовления стереотипов; машины для 

изготовления трикотажного полотна; машины для измельчения; машины для крашения; 

машины для мойки бутылок; машины для мойки посуды; машины для наполнения 

бутылок; машины для натягивания струн в теннисных ракетках; машины для обработки 

кожи; машины для обработки молока; машины для обработки стекла; машины для 

обработки табака; машины для обрушивания зерен злаков; машины для окрасочных 

работ; машины для очистки нефти; машины для очистки плодов и овощей; машины для 

печатания на металлических листах [пластинах]; машины для пивоварения; машины 

для побелки; машины для подрезания, срезания, подшлифовывания кожи; машины для 

производства битума; машины для производства макаронных изделий; машины для 

производства сахара; машины для прополки; машины для просеивания шлака, золы; 

машины для пудлингования; машины для резки кровельной черепицы; машины для 

резки хлеба; машины для сжатия, всасывания и транспортировки газов воздуходувные; 



машины для строительства дорог; машины для строительства железных дорог; машины 

для укладки рельсов; машины для укупорки крышками бутылок; машины для укупорки 

пробками бутылок; машины для уплотнения отходов, мусора; машины для уплотнения, 

всасывания и транспортировки зерна воздуходувные; машины для штамповки; машины 

для штемпелевания; машины для штопки; машины дренажные; машины заверточные; 

машины зерноочистительные; машины и устройства для переплетного дела 

промышленные; машины и устройства для уборки [электрические]; машины и 

устройства для чистки ковров [электрические]; машины и устройства полировальные 

[электрические]; машины калибровочные; машины клеймильные; машины клепальные; 

машины кухонные электрические; машины литейные; машины лощильные; машины 

мездрильные; машины моечные; машины мукомольные; машины обметочные швейные; 

машины оплеточные; машины отжимные для белья; машины паровые; машины 

печатные; машины пневматические; машины полиграфические наборные; машины 

правильные; машины прядильные; машины пяточные; машины разливочные; машины 

ратинировочные; машины резальные; машины самоходные для подметания дорог; 

машины сатинировальные; машины сельскохозяйственные; машины сортировочные для 

промышленных целей; машины стачивающие [швейные]; машины стиральные; машины 

стиральные [для белья]; машины стиральные с предварительной оплатой 

[автоматические]; машины стригальные; машины сушильные; машины текстильные; 

машины трепальные; машины упаковочные; машины формовочные; машины 

фотонаборные; машины чесальные; машины швейные; машины шрифтолитейные; 

машины электромеханические для химической промышленности; машины 

этикетировочные; машины, оборудование для переработки руд; машины, установки 

доильные; мельницы [машины]; мельницы бытовые; мельницы центробежные; 

механизмы гидравлические для управления двигателями и моторами; механизмы 

зубчатые; механизмы пневматические управления моторами и двигателями; механизмы 

подающие [детали машин]; мехи кузнечные; мешалки [машины]; мешалки бытовые для 

эмульгирования электрические; мешалки лопастные; мешки для пылесосов; молотилки; 

молотки пневматические; молоты [детали машин]; молоты ковочные [небольших 

размеров]; молоты приводные; мотовила механические; моторы лодочные; муфты 

сцепления; мясорубки [машины]; нагнетатели; направляющие машин, станков; насадки 

к пылесосам для разбрызгивания ароматических и дезинфицирующих веществ; насосы 

[машины]; насосы [части машин или двигателей]; насосы аэрирующие для аквариумов; 

насосы вакуумные [машины]; насосы воздушные; насосы для отопительных установок; 

насосы для подачи пива; насосы масляные; насосы центробежные; ножи [детали 

машин]; ножи электрические; ножницы электрические; опоры для подшипников 



[детали машин]; оросители [машины]; орудия сельскохозяйственные; оси машин; 

паросепараторы; патроны [детали машин]; патроны сверлильные [детали машин, 

станков]; патрубки выхлопные для двигателей; паяльники газовые; перегреватели; 

передачи зубчатые; передачи редукционные понижающие; передачи силовые; 

перфораторы бурильные; пилы [машины]; пилы цепные; пистолеты [инструменты с 

использованием взрывчатых веществ]; пистолеты для нанесения клея электрические; 

пистолеты для экструдирования мастик пневматические; питатели для карбюраторов; 

питатели для котлов машин; площадки загрузочные; плуги; пневмотранспортеры; 

подвески [детали машин]; подшипники антифрикционные [детали машин]; 

подшипники роликовые; подшипники самосмазывающиеся; подшипники 

трансмиссионных валов; подшипники, втулки подшипников, буксы для шеек валов 

[детали машин]; подшипники шариковые; подъемники; подъемники грузовые; 

полиспасты; полотна пильные [детали машин, станков]; поршни [детали машин или 

двигателей]; поршни амортизаторов [детали машин]; поршни двигателей; поршни 

цилиндров; преобразователи каталитические выхлопных газов; преобразователи 

крутящего момента; преобразователи топлива для двигателей внутреннего сгорания; 

прессы [машины промышленные]; прессы для вина; прессы для фуража; прессы 

типографские; прессы штамповочные [для горячей штамповки]; приводы [трансмиссии] 

машин; приводы гибкие для подъемников, лифтов; приводы педальные для швейных 

машин; приспособления для крепления велосипедов; приспособления для очистки под 

высоким давлением; приспособления для паровой очистки; процессоры кухонные 

[электрические]; пружины [детали машин]; прялки; пуансоны дыропробивных прессов; 

пускатели ножного стартера мотоцикла; пылесосы; пяльца круглые для вышивальных 

машин; радиаторы охлаждения для двигателей; разбрызгиватели для сточных вод; 

распылители краски [машины]; регуляторы [части машин]; регуляторы давления 

[детали машин]; регуляторы питьевой воды; регуляторы скорости [числа оборотов] для 

машин и двигателей; ремизки ткацких станков; ремизы ткацких станков; ремни для 

машин; ремни приводные вентиляторов для двигателей; ремни приводные для 

генераторов постоянного тока; ремни приводные для генераторов постоянного тока; 

ремни фрикционные для шкивов; решета; роботы [машины]; сальники [детали машин]; 

самонаклады полиграфические [подающие устройства для бумаги]; сбивалки бытовые 

электрические; свечи зажигания для двигателей внутреннего сгорания; свечи 

предпускового подогрева для дизельных двигателей; сеноворошилки; сепараторы; 

сеялки [машины]; смесители; снегоочистители; соединения [части двигателя]; 

соединения валов машин; соковыжималки бытовые; соломорезки; стаканы доильных 

машин; станины машин; станки, за исключением металлообрабатывающих; станки 



деревообрабатывающие; станки для правки шлифовальных кругов; станки 

камнеобрабатывающие; станки ткацкие; станы волочильные; станы прокатные; 

стартеры для двигателей; стеклорезы [детали машин]; столы для машин; стрелы 

грузовые [подъемные]; сцепления; теплообменники [части машин]; терки механические 

для овощей; тросы управления машинами или двигателями; трубы паровых котлов 

[части машин]; турбины; турбины гидравлические; турбокомпрессоры; тяги 

соединительные для двигателей; установки вакуумной очистки центральные; установки 

всасывающие промышленные; установки для мойки транспортных средств; установки 

для обезжиривания; установки для удаления пыли [очистные установки]; установки для 

производства минеральной воды; установки для просеивания; установки для 

трубопроводного транспорта пневматические; установки конденсационные; устройства 

воздухоотсасывающие; устройства делительные; устройства для зажигания в 

двигателях внутреннего сгорания; устройства для мойки; устройства для обвязки кип 

сена; устройства для откатки [горное дело]; устройства для открывания или закрывания 

дверей гидравлические [детали машин]; устройства для открывания или закрывания 

дверей пневматические [детали машин]; устройства для очистки выхлопных газов; 

устройства для передвижения занавесей электрические; устройства для подачи клейких 

лент [машины]; устройства для приготовления напитков электромеханические; 

устройства для приготовления пищевых продуктов электромеханические; устройства 

для управления машинами или двигателями; устройства для чистки обуви 

электрические; устройства и приспособления для натирки воском [электрические]; 

устройства на воздушной подушке для перемещения грузов; устройства погрузочно-

разгрузочные; устройства подъемные; фартуки суппортов [детали машин]; фильтр-

прессы; фильтры [детали машин или двигателей]; фильтры [устройства, аппараты]; 

формы литейные [детали машин]; формы печатные; испарители воздушные; цапфы 

[осей и валов]; центрифуги [машины]; цепи грузоподъемные [детали машин]; цепи 

приводные; цилиндры двигателей; цилиндры машин; цилиндры печатные; челноки 

[детали машин]; шланги пылесосов; эжекторы; экономайзеры топливных двигателей; 

экскаваторы; элеваторы сельскохозяйственные; электродвигатели; электромолоты; 

электрополотеры; элементы сменные для фильтровальных машин; эскалаторы; якоря 

малые автоматические [шлюпочные]. 

08 - алмазы для резки стекла; бабы [ручные инструменты]; бары зарубные; бритвы 

электрические и неэлектрические; бруски точильные металлические; бур ручной; 

буравчики; буравы; буры для плотничьих работ; ваги; вилки прополочные ручные; 

вилки столовые; вилы; газонокосилки ручные; гарпуны; гвоздодеры; грабли; державки, 

используемые при резании; держатели оселков; долота; домкраты ручные; дрели; 



дубинки полицейские; заступы; зензубели; зенковки; зубила; иглы гравировальные; 

изделия ножевые; инвентарь садово-огородный с ручным управлением; инструменты 

абразивные [ручные]; инструменты для выбивания номеров; инструменты для 

гофрирования металла; инструменты для депиляции неэлектрические и электрические; 

инструменты для заточки режущих поверхностей; инструменты для клеймения скота; 

инструменты для обрезания ногтей [электрические или неэлектрические]; инструменты 

для открывания устриц; инструменты для полирования; инструменты для прокалывания 

ушей; инструменты для резки труб; инструменты клепальные ручные; инструменты 

развальцовочные ручные; инструменты режущие ручные; инструменты ручные с 

ручным приводом; кайла; камнедробилки; кастеты; кернеры; кинжалы; кирки; киянки; 

клещи; клинки; клуппы; ключи [ручной инструмент]; ковши для вина; ковши земляные; 

ковши литейные; коловороты; колодки обувные [для ручного пошива]; колуны для 

выдалбливания пазов, гнезд; кольца для кос; компостеры билетные; копатели; копры; 

косы; кочерги топочные; круги наждачные; кувалды; культиваторы, полольники, сапки 

для прополки крупных сорняков; кусачки; ледорубы; лезвия [ручные инструменты]; 

лезвия бритвенные; лобзики; лопатки для лунок [гольф]; лопаты; мастерки; мачете; 

машинки для стрижки бороды; машинки для стрижки волос электрические и 

неэлектрические для личного пользования; машинки для стрижки животных [ручные 

инструменты]; метчики; мехи для камина; мечи, шпаги; молотки; мотыги; мясорубки; 

наборы маникюрных инструментов; наборы маникюрных инструментов электрические; 

наборы педикюрных инструментов; надфили; напильники; насосы ручные; несессеры 

для бритвенных принадлежностей; нитковдеватели для игл; ножи для нарезания сыра; 

ножи для нарезания яиц; ножи для пиццы; ножи для рубанков; ножи для снятия чешуи; 

ножи калевочные; ножи консервные; ножи копытные; ножи круглые; ножи 

окулировочные; ножи охотничьи; ножи перочинные; ножи прививочные; ножи 

садовые; ножи; ножницы для металла; ножницы для стрижки скота; ножницы 

механические для стрижки волос; ножницы садовые; ножницы; ножны для холодного 

оружия; овощерезки; орудия сельскохозяйственные с ручным управлением; оружие 

холодное; оселки; отвертки; палаши, сабли, шашки; пилочки для ногтей; пилы; 

пинцеты; пистолеты-распылители; патроны для разверток; патроны сверлильные; 

перфораторы [ручной инструмент]; пилочки для ногтей; пилы; пинцеты; пистолеты 

ручные для выдавливания мастик; пистолеты-распылители; плашки; плодосъемники; 

полотна пил [части ручных инструментов]; пояса-держатели ручного инструмента; 

приборы столовые [ножи, вилки и ложки]; приспособления для гофрирования ткани; 

приспособления для завивки волос ручные неэлектрические; приспособления для сбора 

монет; приспособления полировальные для ногтей [электрические или 



неэлектрические]; приспособления чесальные; пробойники; пуансоны; пульверизаторы 

для инсектицидов; разбрызгиватели инсектицидов; развертки; рамы пил; рашпили; 

режущие инструменты; резаки; резцы гравировальные; ремни для правки бритв; 

рубанки; свайки морские; сверла; секаторы; серебро столовое [ножи, вилки и ложки]; 

скобели; скребки; стамески; струбцины; ступы для растирания; стусло; тавра; тесаки; 

тесла [инструменты]; тиски; топорики; топоры; камни, круги точильные; трамбовки; 

трещотки [ручные инструменты]; труборезы; угольники; устройства для уничтожения 

вредителей растений; устройства и приспособления для забоя скота; устройства 

натяжные для проводов и металлических лент; утюги неэлектрические; футляры для 

бритв; чеканы; шаберы [ручные инструменты]; шарошки; шилья металлические; 

шинковки; шпатели; штемпели; штыки; щипцы; щипцы для завивки волос; щипцы, 

кусачки для ногтей; щипчики для загибания ресниц. 

11 - абажуры; аккумуляторы пара; аккумуляторы тепловые; антиобледенители для 

транспортных средств; аппараты водонагревательные; аппараты дистилляционные; 

аппараты для высушивания; аппараты для дезинфекции; аппараты для дезодорации 

воздуха; аппараты для загара; аппараты для ионизации воздуха; аппараты для 

обжаривания кофе; аппараты для охлаждения напитков; аппараты для сушки рук в 

умывальных комнатах; аппараты и машины для очистки воды; аппараты и машины 

холодильные; аппараты и установки сушильные; аппараты морозильные; аппараты 

сушильные; арматура печей металлическая; баки охладительные для печей; баки 

расширительные для систем центрального отопления; башни для рафинирования 

дистилляцией; биде; бойлеры; ванны; ванны для минеральной воды; ванны сидячие; 

вафельницы электрические; вентиляторы [кондиционирование воздуха]; вентиляторы 

[части установок для кондиционирования воздуха]; вентиляторы бытовые 

[электрические]; вертела, используемые для жарки мяса; водонагреватели; водоспуски 

для туалетов; воздухонагреватели; воздухоочистители для кухонь; газогенераторы 

[установки]; газоохладители [не являющиеся частями машин]; генераторы 

ацетиленовые; гидранты; горелки; горелки ацетиленовые; горелки бензиновые; горелки 

газовые; горелки для ламп; горелки для уничтожения бактерий; горелки калильные; 

горелки кислородно-водородные; горелки лабораторные; горелки масляные; горелки 

спиртовые; грелки; грелки для ног [электрические или неэлектрические]; грелки для 

постели; грелки карманные; держатели для абажуров; дистилляторы; души; дымоходы 

дымовых труб; емкости холодильные; зажигалки газовые; зажигалки; запальники 

фрикционные для газовых зажигалок; заслонки дымоходов; змеевики в 

дистилляционных, отопительных и охладительных установках; зольники для печей; 

испарители; источники света факельные; кабины душевые; кабины передвижные для 



турецких бань; калориферы; камеры холодильные; камины комнатные; кастрюли-

скороварки, котлы для приготовления пищи под давлением, электрические; клапаны 

воздушные неавтоматические для паровых отопительных установок; клапаны для 

регулирования уровня в резервуарах; клапаны термостатические [части нагревательных 

установок]; ковры с элекгрообогревом; колбы ламп; колбы электрических ламп; 

коллекторы солнечные [отопление]; колонны дистилляционные; колпаки шаровые для 

ламп; кондиционеры; котлы газовые; котлы для прачечных; котлы отопительные; 

кофеварки электрические; краны канализационные; краны; краны-смесители для 

водопроводных труб; кузницы портативные; куски лавы, используемые в мангалах; 

лампочки для новогодних елок электрические; лампы ацетиленовые; лампы 

взрывобезопасные; лампы газонаполненные; лампы для завивки; лампы для 

проекционных аппаратов; лампы для очистки воздуха бактерицидные; лампы для 

указателей поворота для транспортных средств; лампы дуговые; лампы лабораторные; 

лампы масляные; лампы паяльные; лампы ультрафиолетового излучения; лампы 

шахтерские; лампы электрические; люстры; мангалы; машины для полива и орошения 

сельскохозяйственные; мешочки для одноразовой стерилизации; нагреватели бутылок с 

сосками для детского питания (электрические); нагреватели для ванн; нагреватели для 

утюгов; нагреватели погружаемые; насадки для газовых горелок; насадки для кранов 

антиразбрызгивающие; насосы тепловые; нити для электрических ламп; нити для 

электрических нагревателей; нити магниевые для осветительных приборов; номера для 

зданий светящиеся; облицовка для ванн; обогреватели стекол транспортных средств; 

оборудование для ванных комнат; оборудование для загрузки печей; оборудование для 

обжиговых печей [опоры]; оборудование для саун; оборудование и установки 

холодильные; одеяла с электрообогревом; отражатели для ламп; отражатели для 

транспортных средств; палаты белые [санитарно-техническое оборудование]; 

парогенераторы [за исключением частей машин]; пастеризаторы; патроны для ламп; 

патроны для электрических ламп; перколяторы для кофе электрические; устройства для 

разведения и поддержания огня; печи [за исключением лабораторных]; печи 

[отопительные приборы]; печи канальные; печи микроволновые [для приготовления 

пищи]; печи мусоросжигательные; печи обжиговые; печи солнечные; печи 

хлебопекарные; писсуары; питатели для отопительных котлов; плиты [пластины] для 

отопления; плиты кухонные; плиты кухонные [печи]; подвески для ламп; подогреватели 

для аквариумов; подсветки для аквариумов; подушки с электрообогревом [за 

исключением используемых в медицинских целях]; посуда электрическая для тепловой 

обработки пищевых продуктов; приборы водозаборные; приборы дезодорационные [за 

исключением предназначенных для личного пользования]; приборы для обезвоживания 



натуральных пищевых продуктов; приборы для обжаривания кухонные; приборы для 

окуривания; приборы для очистки газов; приборы для очистки масел; приборы для 

подогрева клея; приборы для сушки кормов; приборы для фильтрования воды; приборы 

и машины для очистки воздуха; приборы и машины для производства льда; приборы и 

установки для охлаждения; приборы и установки для тепловой обработки пищевых 

продуктов; приборы и установки осветительные; приборы и установки санитарно-

технические; приборы нагревательные кухонные; приборы осветительные для 

транспортных средств; приборы отопительные электрические; приборы отопительные, 

работающие на горячем воздухе; приборы отопительные, работающие на твердом, 

жидком и газообразном топливе; приборы с сухим паром для ухода за лицом; 

принадлежности предохранительные для водяных или газовых приборов и водо- или 

газопроводов; принадлежности предохранительные и регулировочные для газовых 

приборов; принадлежности регулировочные для водяных или газовых приборов и 

водопроводов или газопроводов; принадлежности регулировочные и 

предохранительные для водопроводного оборудования; принадлежности 

регулировочные и предохранительные для газопроводов; приспособления для 

подогрева блюд; приспособления для приготовления йогурта электрические; 

приспособления защитные для осветительных приборов; приспособления с вертелом 

для жарки мяса; приспособление противоослепляюшее для автомобилистов 

[осветительное оборудование]; приспособления для поворачивания вертела; пробки для 

радиаторов; прожекторы факельные; прокладки водопроводных кранов; 

противоослепляющие приспособления для транспортных средств [ламповые 

аксессуары]; радиаторы для отопления; радиаторы центрального отопления; радиаторы 

электрические; раковины; распределители дезинфицирующих средств для туалетов; 

рассеиватели ирригационные капельные [ирригационные аксессуары]; рассеиватели 

света; реакторы ядерные; регенераторы тепла; резервуары водоспусков для туалетов; 

резервуары для хранения воды под давлением; решетки колосниковые для печей; 

ростеры; светильники; светильники напольные, торшеры; фонари; светильники 

плафонные потолочные; сиденья для туалетов; системы осветительные для летательных 

аппаратов; скрубберы [части газовых установок]; стекло ламповое; стерилизаторы; 

стерилизаторы воды; стерилизаторы воздуха; сушилки для белья электрические; 

сушилки воздушные; сушилки для волос; сушилки для солода; сушилки для табака; 

теплообменники; тостеры для хлеба; трубки газоразрядные для освещения 

электрические; трубки для ламп; трубки люминесцентные; трубы отопительных котлов; 

трубы санитарно-технических систем; туалеты [ватерклозеты]; туалеты передвижные; 

увлажнители для радиаторов центрального отопления; умывальники [части санитарно-



технического оборудования]; унитазы для туалетов; установки водопроводные; 

установки для ванных комнат санитарно-технические; установки для 

кондиционирования воздуха; установки для кондиционирования воздуха для 

транспортных средств; установки для обессоливания морской воды; установки для 

обработки ядерного топлива и замедлителей ядерных реакций; установки для орошения 

автоматические; установки для охлаждения воды; установки для охлаждения 

жидкостей; установки для охлаждения молока; установки для охлаждения табака; 

установки для очистки воды; установки для очистки сточных вод; установки для 

производства пара; установки для распределения воды; установки для фильтрования 

воздуха; установки для хлорирования воды в плавательных бассейнах; установки и 

аппараты вентиляционные [кондиционирование воздуха]; установки и аппараты для 

умягчения воды; установки и машины для охлаждения; установки отопительные; 

установки отопительные для транспортных средств; установки отопительные, 

работающие на горячей воде; установки полимеризационные; установки систем 

водоснабжения; устройства автоматические для транспортировки золы; устройства для 

образования вихревого движения; устройства для охлаждения воздуха; устройства 

фильтрационные для аквариумов; факелы для нефтяной промышленности; фары для 

автомобилей; фары для транспортных средств; фильтры бытовых или промышленных 

установок; фильтры для кондиционирования воздуха; фильтры для кофе электрические; 

фильтры для питьевой воды; фонари; фонари для транспортных средств; фонари для 

автомобилей; фонари для велосипедов; фонари карманные; фонарики китайские для 

праздничного убранства [фонари бумажные]; фонари осветительные; фонтаны; 

фонтаны декоративные; фритюрницы; футеровка огнеупорная для печей; футеровка 

фасонная для печей; холодильники; хроматографы для промышленных целей; чайники 

электрические; шиберы для регулирования тяги; шкафы вытяжные; шкафы вытяжные 

лабораторные; шкафы сушильные стоматологические; шкафы холодильные; шкафы-

ледники; экономайзеры топливные; электроды угольные для дуговых ламп; элементы 

нагревательные. 

 

12 - автобусы; автомобили; автомобили спортивные; автомобили- бетономешалки; 

автомобили-рефрижераторы; автопокрышки; автоприцепы; автоприцепы пассажирские; 

аксессуары тормозные; амортизаторы для автомобилей; амортизаторы подвесок; 

аппараты космические; аппараты летательные; аппараты, машины и приспособления, 

используемые в аэронавтике; аэросани; аэростаты; багажники; багажники лыжные для 

автомобилей; бамперы; бамперы автомобилей; баржи; буфера для железнодорожных 

транспортных средств; буфеты передвижные [автомобили]; вагонетки; вагоны; вагоны 



спальные; вагоны-рестораны; вагоны-рефрижераторы; валы карданные; велосипеды; 

вентили шин; верх откидной транспортных средств; верх откидной для детских 

колясок; весла; весла кормовые; весла лопатообразные; винты гребные для судов; 

гидросамолеты; глиссеры; гребни бандажей колес для железнодорожного подвижного 

состава; грузовики; гудки сигнальные; гусеницы; двери; двигатели; двигатели для 

велосипедов; двигатели реактивные для наземных транспортных средств; движители 

винтовые; дирижабли; дороги канатные подвесные [тельферы]; драги плавучие; 

дрезины; звонки для велосипедов; зеркала заднего вида; иллюминаторы; инвентарь 

подвижный для фуникулеров; кабины для подвесных канатных дорог; камеры 

велосипедов; камеры для пневматических шин; капоты двигателей; картеры для 

механизмов наземных транспортных средств [за исключением двигателей]; катера; 

колеса; колеса для велосипедов; колеса рудничных тачек; колесики для тележек 

[транспортных средств]; колодки, башмаки тормозные для транспортных средств; 

колпаки для ступиц колес; коляски детские; коляски для мотоциклов; корабли; 

корзинки для велосипедов; короба для двухколесных транспортных средств; коробки 

передач для наземных транспортных средств; корпуса судов; кранцы судовые; 

крепления для ступиц колес; кресла катапультируемые [для летательных аппаратов]; 

кресла-каталки для больных; крышки топливных баков; крюки судовые; кузова; кузова 

для автомобилей; кузова для грузовиков; локомобили; локомотивы; машины 

поливочные; механизмы подъемных кузовов наземных транспортных средств; 

механизмы силовые; мопеды; мотоциклы; муфты обгонные; муфты сцепления для 

наземных транспортных средств; наборы инструментов и принадлежностей для 

ремонта камер шин; накладки самоклеящиеся резиновые для ремонта камер шин; 

насосы воздушные [принадлежности транспортных средств]; насосы для велосипедов; 

обивка внутренняя; ободья колес; ободья колес велосипедов; окна для транспортных 

средств; омнибусы; оси; парашюты; паромы [суда]; педали велосипедов; передачи 

зубчатые для наземных транспортных средств; поверхности катания для 

восстановления протекторов на шине; повозки; подголовники для сидений; подножки; 

подушки безопасности для автомобилей воздушные, автоматически надуваемые; 

подъемники для горнолыжников; подъемники кресельные; покрытия наружные 

[жесткие]; полки спальные для транспортных средств; понтоны; преобразователи 

крутящего момента для наземных транспортных средств; приспособления 

противоослепляющие для транспортных средств; приспособления противоугонные для 

транспортных средств; приспособления солнцезащитные для автомобилей; 

приспособления, предохраняющие от скольжения для шин транспортных средств; 

противовесы для балансировки колес; пружины амортизационные; рамы велосипедов; 



рангоут [морской флот]; редукторы; ремни безопасности для сидений; рессоры 

подвесок; рули; рули велосипедов; рычаги коленчатые для велосипедов; самолеты; 

самолеты-амфибии; сани; санки; седла для велосипедов, мотоциклов; сетки багажные; 

сетки защитные для велосипедов; сигнализации противоугонные; сигнализации заднего 

хода; сиденья; сиденья безопасные детские; системы гидравлические; составы 

железнодорожные подвижные; спицы колес; спицы велосипедных колес; спуски 

наклонные для судов; средства буксирования; средства водные; средства военные; 

средства воздушные; средства наземные малолитражные; средства наземные, 

воздушные, водные и рельсовые; средства с электродвигателями; средства санитарно-

транспортные; средства телеуправляемые [за исключением игрушек]; средства 

трехколесные; средства трехколесные для перевозки грузов; стекла ветровые; 

стеклоочистители для ветровых стекол; стойки для велосипедов; ступицы колес; 

ступицы колес велосипедов; сцепки железнодорожные; сцепки прицепов; сцепления 

для наземных транспортных средств; тачки; тележки гибкие для перевозки гибких труб; 

тележки двухколесные; тележки для гольфа; тележки для продуктов; тележки 

железнодорожных вагонов; тележки литейные; тележки опрокидывающиеся; тележки 

опрокидывающиеся грузовые; тележки с подъемником; тележки уборочные; тормоза; 

тормоза для велосипедов; торсионы; тракторы; трамваи; трансмиссии для наземных 

транспортных средств; транспортеры воздушные; трейлеры; трубы дымовые для 

локомотивов; трубы дымовые для судов; тумбы швартовые; турбины для наземных 

транспортных средств; указатели поворотов для транспортных средств; уключины; 

упоры для велосипедов [являющиеся их частью]; устройства для расцепления судов; 

устройства для управления судами; устройства и приспособления для канатных дорог; 

устройства натяжные для спиц колес; фуникулеры; фургоны [транспортные средства]; 

фургоны лазаретные; цепи для автомобилей; цепи для велосипедов; цепи приводные 

для наземных транспортных средств; цепи противоскольжения; части 

опрокидывающиеся вагонов, вагонеток; чехлы для детских колясок; чехлы для седел 

велосипедов или мотоциклов; чехлы для сидений; шасси; шасси автомобилей; шатуны 

для наземных транспортных средств [за исключением являющихся деталями моторов и 

двигателей]; шейки осей; шестерни велосипедов; шины бескамерные для велосипедов; 

шины велосипедов; шины для автомобилей; шины для колес; шины для транспортных 

средств; шины пневматические; шипы для шин; шлюпбалки для судовых шлюпок; 

шлюпки; шпангоуты; щитки противогрязевые; щитки противогрязевые для 

велосипедов; электродвигатели для наземных транспортных средств; яхты. 

21 - аппараты для обжаривания в масле; бадьи; безделушки китайские из фарфора; блюда; 

блюдца; бокалы; бонбоньерки; бутербродницы; бутыли; бюсты из фарфора, керамики 



или стекла; вазы; ванночки для птиц; ванны детские переносные; вантузы; вафельницы; 

ведра для льда; ведра для угля; ведра из тканей; вертела; вешалки для полотенец; 

вешалки-растяжки для одежды; волос для щеточных изделий; вольеры, клетки для 

птиц; воронки; выбивалки для ковров; вывески из фарфора или стекла; гасильники для 

свечей; горшки для цветов; графинчики [для уксуса и масла]; графины; гребни; губки 

абразивные для кожи; губки для хозяйственных целей; губки туалетные; дезодораторы 

для индивидуального пользования; держатели для губок; держатели для мыла; 

держатели для цветов и растений в цветочных композициях; доски гладильные; доски 

для резки кухонные; доски стиральные; дуршлаги; емкости бытовые или кухонные; 

емкости стеклянные; емкости термоизоляционные для напитков; емкости 

термоизоляционные для пищевых продуктов; жаровни; задвижки для крышек кастрюль; 

замша для чистки; зубочистки; изделия бытовые керамические; изделия из майолики; 

изделия из фарфора, керамики или стекла художественные; изделия щеточные; 

инструменты с ручным управлением для чистки; кастрюли; кисточки для бритья; 

клетки для домашних животных; кожа для полирования; колодки для растяжки обуви; 

кольца для салфеток; копилки неметаллические; корзинки для хлеба; корзины бытовые; 

кормушки для животных; коробки для печенья; коробки для чая; корыта для стирки; 

котелки глиняные; котелки солдатские; котлы; кофеварки неэлектрические; кофейники 

неэлектрические; кофемолки ручные; кремнезем [частично обработанный] [за 

исключением используемого для строительных целей]; кружки пивные; крышки для 

посуды; крючки для застегивания обуви, перчаток; кувшины; курильницы для 

благовоний; ледники портативные неэлектрические; лейки; ловушки для насекомых; 

ложки разливальные; лопатки [столовые принадлежности]; лопаточки [кухонная 

утварь]; масленки; материалы для изготовления щеток; материалы для полирования 

бумаги и камня [за исключением составов]; машинки для изготовления лапши [ручные 

инструменты]; машины и приспособления для полирования бытовые неэлектрические; 

мельницы для перца ручные; метлы; мешки изотермические; мозаики стеклянные [за 

исключением строительных]; мочалки металлические для чистки кухонной посуды; 

мыльницы; мышеловки; наборы кухонной посуды; насадки для наливания; несессеры 

для пикников [с набором посуды]; несессеры для туалетных принадлежностей; нити 

зубные; нити из стекловолокна [за исключением текстильных]; ножи для теста; 

опрыскиватели; отходы хлопчатобумажные для уборки; палочки для еды; палочки для 

коктейлей; перечницы; перчатки для домашнего хозяйства; пластины-сторожа, 

используемые при кипячении молока; подносы бытовые; подогреватели бутылок с 

сосками для детского питания; подсвечники; подставки для блюд [столовая утварь]; 

подставки для меню; подставки для утюгов; подушечки для чистки; поилки; порошок 



стеклянный для украшений; посуда глиняная; посуда для варки пищи; посуда для 

обработки пищевых продуктов под давлением; посуда из окрашенного стекла; посуда 

столовая [за исключением ножей, вилок и ложек]; посуда фарфоровая; посуда 

фаянсовая; посуда хрустальная; предметы домашней утвари для косметики; предметы 

домашней утвари туалетные; прессы гладильные для брюк; приборы для растительного 

масла и уксуса; приборы для специй; принадлежности для снятия грима 

[неэлектрические]; приспособления бытовые, содержащие теплообменные текучие 

среды, для охлаждения пищевых продуктов; приспособления для выдачи туалетной 

бумаги; приспособления для открывания бутылок; приспособления для растягивания 

перчаток; приспособления для снятия сапог; приспособления для собирания крошек; 

приспособления для сохранения формы галстуков; прищепки; пробки стеклянные; 

пудреницы; пульверизаторы для духов; пылеуловители неэлектрические; раздатчики 

мыла; расчески; расчески электрические; рашперы; рога [для питья]; ручки дверные из 

фарфора; сбивалки; сервизы [столовая посуда]; сервизы кофейные; сервизы ликерные; 

сервизы чайные; ситечки чайные; сифоны для газированной воды; скороварки; 

скребницы; смесители бытовые; соковыжималки бытовые; сосуды для питья; сосуды 

для приготовления льда и напитков со льдом металлические; сосуды охлаждающие; 

сосуды ритуальные; стаканы; статуи из фарфора, керамики или стекла; статуэтки из 

фарфора, керамики или стекла; стекла для окон транспортных средств 

[полуфабрикаты]; стекло, необработанное или частично обработанное [за исключением 

строительного]; стекловата [за исключением используемой для изоляции]; 

стекловолокно [за исключением используемого для изоляции или как текстиль]; 

сушилки для белья; тазы; терки [бытовая утварь]; термосы; террариумы для 

выращивания растений в комнатных условиях; тряпки для уборки; тряпки для удаления 

пыли; туалеты для домашних животных; урны; устройства аэрозольные [за 

исключением медицинских]; устройства для орошения ротовой полости; устройства для 

размалывания; устройства для чистки обуви; устройства оросительные; утварь бытовая; 

утварь кухонная; утварь кухонная для приготовления пищи; фильтры бытовые; 

флаконы; фляги; формы [кухонная утварь]; формы для льда; футляры дня расчесок; 

хлебницы; чайники неэлектрические; чесноковыжималки [кухонная утварь]; чехлы для 

гладильных досок; шарики для заварки чая; шары стеклянные; швабры; шейкеры 

коктейльные; штопоры; щетки; щетки для чистки емкостей; щетки жесткие; щетки 

зубные; щетки зубные электрические; щетки и кисти из щетины животных; щетки 

механические [для ковров]; щетки обувные; щетки туалетные; щетки электрические [за 

исключением деталей машин]; щеточки для бровей; щеточки для ногтей; яйца 

подкладные для несушек [искусственные]; ясли для домашнего скота; ящики для 



выдачи бумажных салфеток, металлические; ящики для мусора. 

35 - агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой информации; анализ 

себестоимости; аренда площадей для размещения рекламы; аудит; бюро по найму; 

ведение автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг; деловая 

экспертиза; демонстрация товаров; запись сообщений; изучение общественного мнения; 

изучение рынка; реклама интерактивная в компьютерной сети; информация деловая; 

информация статистическая; исследования в области бизнеса; исследования в области 

маркетинга; комплектование штата сотрудников; консультации по вопросам 

организации и управления бизнесом; консультации по вопросам штата сотрудников; 

консультации в области маркетинга; консультации по организации бизнеса; 

консультации профессиональные в области бизнеса; консультации по управлению 

бизнесом; консультации по организации бизнеса; менеджмент в области творческого 

бизнеса; обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; 

организации выставок в коммерческих или рекламных целях; организация подписки на 

газеты [для третьих лиц]; организация торговых ярмарок в коммерческих или 

рекламных целях; оформление витрин; оценка коммерческой деятельности; оценка леса 

на корню; оценка шерсти; подготовка платежных документов; поиск информации в 

компьютерных файлах [для третьих лиц]; помощь в управлении бизнесом; помощь в 

управлении коммерческими или промышленными предприятиями; прогнозирование 

экономическое; продажа аукционная; прокат торговых автоматов; продвижение товаров 

[для третьих лиц], в том числе услуги магазинов и услуги оптовой и розничной 

торговли; прокат офисного оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на 

всех средствах массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат 

фотокопировального оборудования; публикация рекламных текстов; работы 

машинописные; радиореклама; расклейка афиш; распространение образцов; 

распространение рекламных материалов; реклама; реклама почтой; реклама 

телевизионная; агентства рекламные; репродуцирование документов; сбор информации 

по компьютерным базам данных; сведения о деловых операциях; обслуживание 

секретарское; систематизация информации в компьютерных базах данных; услуги 

снабженческие для третьих лиц [закупка и обеспечение предпринимателей товарами]; 

составление налоговых деклараций; составление отчетов о счетах; составление 

рекламных рубрик в газете; составление с помощью компьютеров составов из товарных 

вагонов; обслуживание стенографическое; тестирование психологическое при найме на 

работу; управление гостиничными делами; услуги в области общественных отношений; 

услуги манекенщиков для рекламы или продвижения товаров; услуги по переезду 

предприятий; услуги телефонных ответчиков [для отсутствующих абонентов]; 



фотокопирование. 

37 -  асфальтирование; бурение скважин; восстановление двигателей, полностью или 

частично изношенных; восстановление машин, полностью или частично изношенных; 

восстановление протектора на шинах; вулканизация покрышек [ремонт]; герметизация 

строительных сооружений; глажение белья; дезинфекция; дератизация; добыча 

горнорудных полезных ископаемых; заточка ножей; изоляция сооружений; информация 

по вопросам ремонта; информация по вопросам строительства; кладка кирпича; клепка; 

лакирование; лужение повторное; монтаж строительных лесов; мощение дорог; мытье 

окон; мытье транспортных средств; набивка мебели; надзор контрольно-управляющий 

за строительными работами; обновление одежды; обработка антикоррозионная; 

обслуживание техническое и ремонт комнат-сейфов; обслуживание техническое 

транспортных средств; оклеивание обоями; окраска и обновление вывесок; очистка 

наружной поверхности зданий; полирование транспортных средств; прокат машин для 

уборки улиц; прокат машин для чистки; прокат строительной техники; прокат 

строительных транспортных средств; работы газо-слесарно-технические; работы 

каменно-строительные; работы кровельные; работы малярные; работы подводные 

ремонтные; работы штукатурные; разработка карьеров; ремонт запирающих устройств; 

ремонт зонтов от дождя; ремонт и техническое обслуживание автомобилей; ремонт и 

техническое обслуживание горелок; ремонт и техническое обслуживание 

кинопроекторов; ремонт и техническое обслуживание самолетов; ремонт и техническое 

обслуживание сейфов; ремонт и уход за часами; ремонт мебельной обивки; ремонт 

насосов; ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт транспортных средств; ремонт 

фотоаппаратов; реставрация мебели; смазка транспортных средств; снос строительных 

сооружений; сооружение и ремонт складов; станции обслуживания транспортных 

средств; стирка; строительство и техническое обслуживание нефтепроводов; 

строительство молов, дамб; строительство подводное; строительство портов; 

строительство промышленных предприятий; строительство ярмарочных киосков и 

павильонов; строительство; судостроение; сукноваляние; уборка внутри зданий; уборка 

улиц; уничтожение паразитов [за исключением сельскохозяйственных вредителей]; 

услуги по созданию искусственного снежного покрова; установка и ремонт 

ирригационных устройств; установка и ремонт лифтов; установка и ремонт 

отопительного оборудования; установка и ремонт охранной сигнализации; установка и 

ремонт печей; установка и ремонт телефонов; установка и ремонт устройств для 

кондиционирования воздуха; установка и ремонт устройств пожарной сигнализации; 

установка и ремонт холодильного оборудования; установка и ремонт электроприборов; 

установка кухонного оборудования; установка, обслуживание и ремонт компьютеров; 



установка, ремонт и техническое обслуживание конторского оборудования; установка, 

ремонт и техническое обслуживание машинного оборудования; устранение помех в 

работе электрических установок; уход за мебелью; чистка дымоходов; чистка и ремонт 

паровых котлов; чистка одежды; чистка сухая; чистка транспортных средств; чистка, 

ремонт и уход за кожаными изделиями; чистка, ремонт и уход за меховыми изделиями; 

шлифование пемзой или песком. 

42 - анализ компьютерных систем; арбитраж; архитектура; аутентификация произведений 

искусств; восстановление компьютерных баз данных; дизайн художественный; 

изучение технических проектов; инжиниринг; инсталляция программного обеспечения; 

информация метеорологическая; испытания материалов; испытания текстильных 

изделий; исследования в области бактериологии; исследования в области биологии; 

исследования в области геологии; исследования в области косметологии; исследования 

в области права; исследования в области механики; исследования в области физики; 

исследования в области химии; исследования и разработка новых товаров [для третьих 

лиц]; исследования нефтяных месторождений с целью эксплуатации; исследования 

подводные; исследования технические; калибровка [измерения]; консультации в 

области компьютерной техники; консультации по вопросам защиты окружающей 

среды; консультации по вопросам интеллектуальной собственности; консультации по 

вопросам строительства, архитектуры; контроль в области интеллектуальной 

собственности; контроль за нефтяными скважинами; контроль качества; контроль 

технический автомобильного транспорта; лицензирование объектов интеллектуальной 

собственности; межевое дело; моделирование одежды; модернизация программного 

обеспечения; обзоры в области геологии; обзоры в области нефтяных месторождений; 

обслуживание техническое программного обеспечения; оформление интерьера; перенос 

данных или документов с физического носителя на электронный; планирование 

городское; преобразование данных и информационных программ [не физическое]; 

проектирование компьютерных систем; прокат компьютеров; прокат средств 

программного обеспечения; разведка геологическая; разведка нефтяных 

месторождений; размещение веб-сайтов; размножение компьютерных программ; 

разработка программного обеспечения; разработка планов в области строительства; 

рассеивание облаков; создание и техническое обслуживание веб-сайтов для третьих 

лиц; составление программ для компьютеров; управление делами по авторскому праву; 

услуги в области промышленной эстетики; услуги в области химии; услуги дизайнеров 

в области упаковки; услуги юридические; экспертиза инженерно-техническая. 

 

 



 

 


